se debe principalmente al crecimiento en la relación compra de ternero/venta de novillo registrado en los últimos dos
meses, como se mencionó anteriormente. En particular, el precio de la categoría ternero de invernada incrementó 35%
en el período sep-19 a jul-20, mientras que la categoría novillo de consumo lo hizo en 6%. Por otro lado, la diferencia de
precio en categorías no pudo ser compensada por la mejora en la relación tonelada de maíz / kilogramo de novillo.

52% 53% 56% 56% 55% 58% 57% 57% 59% 61% 63%

1,15 1,13 1,18
1,10 1,07 1,10 1,05 1,07

1,13
1,27 1,30

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

1,4

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

sep-19 oct-19 nov-19 dic-19 ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20

Ternero/Novillo% Participación Compra de invernada Compra/Venta (eje derecho)

34% 34% 31% 31% 32% 30% 30% 30% 29% 28% 26%

85,20 87,18 89,28
81,12 83,85

76,32
68,82 70,38

66,12 70,22 70,51

0

20

40

60

80

100

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

sep-19 oct-19 nov-19 dic-19 ene-20 feb-20 mar-20 abr-20 may-20 jun-20 jul-20

t maíz/kg novillo% Participación Alimento Costo maíz en kg de novillo

10

Análisis de sensibilidad del Índice de Viabilidad Económica Ganadera (IVEG) en corrales

Precio de venta del novillo en precios constantes

88,9 98,7 103,9 109,1 114,3

 -10% -5% 0% 5% 10%

Precio de
indiferencia

10% -100 -100 -100 -71 -35

5% -100 -100 -72 -35 -1

0% -100 -74 -35 0 32

-5% -100 -35 2 36 66

-10% -74 4 39 71 100

Fuente: Radar Ganadero del Movimiento CREA.

El análisis de sensibilidad del IVEG indica que se obtendrían resultados positivos si el previo de venta del novillo

incrementa 10% (114,3 ARS/kg) o se reduce el precio de indiferencia, es decir los costos, entre 5% y 10%. Contrariamente,
al presentarse menores precios de venta e incrementos del costo, el IVEG alcanzaría valores negativos máximos. Estos
resultados exhiben que el negocio del corral posee comprometida su viabilidad económica. Además, presenta una alta
volatilidad de los resultados, teniendo como factores críticos, en primer lugar, el precio del novillo (precio de venta),